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HACDAKadın
Kadriye AVCI ERDEMLİ

İstanbul Müftü Yardımcısı 

Hz. Peygamber zamanından 
bu yana kadınlar da hac-

cın her aşamasında bulun-
muşlar ve hac farizalarını 
yerine getirmişlerdir. Hz. 

Peygamber’e sorular sormuş-
lar, Resûlullah (s.a.v.) da 
onlara kadınlara has olan 
hükümleri açıklamış, hem 
de haccın diğer gereklerini 

bildirmiştir.
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ur ’ân-ı Kerîm’de insanın değer ve 

sorumluluğunun anlatıldığı bir-

çok âyette kadın-erkek ayırımı 

yapılmamıştır.1 Bu hususta hac ibadetinde 

de  bir ayırıma rastlanmaz. Hac ibadeti akıllı, 

sağlıklı ve maddî durumu yerinde olan kadın 

erkek her müslümana farzdır. Kadın hac iba-

detinde bağımsızdır. Haccını yaptığı zaman 

sevabı, yapmadığı zaman da sorumluluğu 

kendisine aittir. 

Haccın farziyetini bildiren “Onda apaçık de-

liller, Makam-ı İbrahim vardır. Oraya kim girer-

se güven içinde olur. Yolculuğuna gücü yeten-

lerin haccetmesi, Allah’ın insanlar üzerinde bir 

hakkıdır...”2 âyeti cinsiyeti değil, “hacca gitme-

ye güç yetirmeyi” esas almıştır. Üzerine hac farz 

olan müslüman bir erkeğin nasıl geciktirmeden 

hacca gitmesi gerekiyorsa, kadınların da aynı 

şekilde bu vazifeyi yerine getirmesi gerekmek-

tedir. Zira kadının İslâmî hayatında haccın ayrı 

bir yeri ve önemi vardır. 

Bir hadis-i şerife göre Hz. Aişe: 

-“Ya Resûlallah, biliyoruz ki cihad ibadetle-

rin efdalidir. Biz cihada iştirak edemez miyiz?” 

diye sordu. Resûlullah; -“Hayır, siz cihad ede-

mezsiniz. Siz kadınlar için cihadın en faziletlisi 

hacc-ı mebrûrdur”3  buyurarak haccı kadınla-

rın cihadı ilan etmiştir.

Hz. Peygamber zamanından bu yana kadınlar 

da haccın her aşamasında bulunmuşlar ve hac fa-

rizalarını yerine getirmişlerdir. Hz. Peygamber’e 

sorular sormuşlar, Resûlullah (s.a.v.) de onlara 

hem kadınlara has olan hükümleri açıklamış, 

hem de haccın diğer gereklerini bildirmiştir. Me-

sela Has’am kabilesinden genç bir kadın fetva 

sormak için Resûllullah’a gelmişti.

-Ya Resûlallah, Allah’ın kulları üzerinde hac 

hususundaki farizası babama ihtiyarlığında 

erişti. Deve üzerinde duramayacak bir haldedir. 

Kendisine vekaleten ben hac edebilir miyim? 

diye sordu.

Resûlullah, “Evet, vekaleten hac edebilirsin” 

diye cevap verdi. Bu soru-cevap veda haccı sı-

rasında meydana gelmiştir.4

Bu hadisi şeriften de anlaşıldığı gibi kadınlar, 

Hz. Peygamber’le birlikte hac yapmaya gidebili-

yorlar, soru sorabiliyorlar, hatta erkeklere veka-

leten hac farizasını yerine getirebiliyorlardı.

Hacda kadın cinsiyeti ile değil, kul olarak ki-

şiliği ile vardır. Kâbe’nin etrafında kadın-erkek, 

genç-yaşlı, âmir-memur, işçi-işveren... hep bir-

likte dönerler. Haccın birleştirici, bütünleştirici 

rolü içinde kalabalıklar arasında kaybolurlar. 

Burada artık kadın veya erkek değil, kul olmak 

vardır. Hatta hacda zaman zaman kadın-erkek 

karışık olarak saflara durup namaz kılabilmek-

tedir. Haccın izdihamlı günlerinde kişi; eşi, an-

nesi, kardeşi ve diğer mahremlerinden biriyle 

tavaf yaparken farz namaz için kamet getirildi-

ğinde herkes bulunduğu yerde namaza durmak 

mecburiyetinde kalabilmektedir. Bu fiilî durum 

bir takım fıkhî kurallara uymasa bile zaruret 

kapsamında işlerlik kazanmıştır. 

Kadın ve erkek müslümanların bu kutsal 

iklimde eşit ve kardeş olduğunun bir başka 

ifadesi de, çoğu zaman kişilikleri örten, şah-

siyetleri gizleyen süslü elbiselerin atılması ve 

“takva elbisesi”5  olan ihramın giyilmesidir. 

İhrama giren erkekler başlarını açarak ve nor-

mal elbiselerini çıkararak izar ve rida denilen 

dikişsiz iki parça havluya/beze bürünürler. Ha-

nımların ihramı ise günlük kıyafetleridir. Hacda 
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kadınların kıyafetleri, erkeklerin beyaz ihram-

larının aksine rengarenktir. Hacda hanımların 

kıyafetlerindeki renklerin, modellerin çeşitliliği 

İslâm kültürünün zenginliği ve bu zenginliğin 

bir tek gayeye yönelmiş olması anlamına gelir. 

Hac adeta bir serbest kıyafet panayırı ve sergi-

si görünümündedir. Her kadın kendi ülkesinin 

kültürünü yansıtacak renk ve modeller giy-

mektedir. Renk renk, biçim biçim çok değişik 

giyinmiş kadın ve erkekler ortak bir gaye için 

bir arada bulunurlar. O gaye için kalpleri atar 

ve gözyaşı akıtırlar. 

Siyah örtülü Yemen ve Ummanlı hanımlar; 

beyaz işlemeli, omuzlardan bellerine kadar 

sarkan aynı tip başörtüleri, beyaz pantolonları, 

beyaz eldiven ve çoraplarıyla Malezyalı ve En-

donezyalı hanımlar, sessiz sakin hac konusun-

da eğitimli ve kibar tavırlarıyla dikkatleri çeker. 

Pakistanlı ve Hindistanlı hanımların şeffaf ba-

şörtüleri, beyaz giyinen Mısırlı hanımların ha-

zır başlık şeklindeki başörtüleri, rengarenk gi-

yinen Afrikalı hacıların bol rahat kıyafetlerinin 

yanında farklı başörtü bağlayış şekilleri dikkat 

çeker. Ayrıca iklim şartları gereği elbise giymiş 

Arap erkeklerini, hatta etek giymiş erkekleri gö-

rünce, kıyafette kadının erkeğe, erkeğin kadına 

benzemesi anlayışı yeniden şekillenir.

Kadınların bu rengarenk kıyafetleri, ihra-

ma niyetle önemini kaybeder ve takva elbi-

sesine dönüşür. Kadınların ihramı niyet ve 

yüzlerinin açık bulundurulma zorunluluğu 

ile simgelenir. Nitekim Resûlullah’ın (s.a.v.) 

ihrama girdikleri vakit kadınları, eldiven kul-

lanmaktan ve yüzlerini örtmekten men eden 

hadis-i şerifleri mevcuttur.6 Kadının hacda 

yüzünü açma mecburiyetini, bu kutsal bel-

dede cinsiyeti ile değil insanlığı ve kulluğu 

ile ön planda olması gerektiğinin bir simgesi 

olarak okumalıyız. 

Hacda kadın konusu işlenirken, Safa ve 

Merve tepeleri arasında gidip gelen Hz. Hacer ’i 

hatırlamamız gerekir. Hz. Hacer, Hz. İbrahim 

tarafından, Allah’ın emriyle Mekke’nin ıssız 

ve çorak vadisine Hz. İsmail ile birlikte bıra-

kılır. Yanında bulunan ekmek ve su bitince, bir 

anne olarak can değil canan derdine düşer ve 

oğlu İsmail için su bulabilmek umuduyla Safa 

ve Merve tepeleri arasında defalarca koşturur. 

Hz. Hacer, bu sa’y sonun-

da zemzeme kavuşur. Hz. 

Hacer ’in bu gayreti, hac-

cın vaciplerinden olan 

Safa ile Merve arasında 

yedi defa sa’y etmemizin 

temelini teşkil eder. 

Hacda kadın denildiği zaman, mahremsiz 

olarak bir kadının hacca gidip gidemeyeceği 

sorusu da karşımıza çıkmaktadır. 

Bir kadının üç gün veya daha fazla sürey-

le tek başına yolculuk yapmasının güvenlik 

açısından mahzurlu görüldüğünü bazı hadis-i 

şeriflerden7 anlamaktayız. Bu hadis-i şerifleri 

esas alan İmam-ı Âzam’a göre bir kadının mah-

remsiz hacca gitmesi doğru değildir. Bununla 

birlikte, bir zaman geleceği ve bir kadının tek 

başına hacca gidip bütün görevlerini yapabile-
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Hz. Peygamber zamanından bu yana kadınlar da haccın 
her aşamasında bulunmuşlar ve hac farizalarını yerine ge-
tirmişlerdir. Hz. Peygamber’e sorular sormuşlar, Resûlullah 
(s.a.v.) de onlara hem kadınlara has olan hükümleri açık-
lamış, hem de haccın diğer gereklerini bildirmiştir.
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ceğini bildiren şu hadis de mevcuttur: “Çok ya-

kın gelecekte bir kadın tek başına beraberinde 

kimse olmadan Hîre’den çıkacak (hiçbir zarar 

görmeksizin) gidip Kâbe’yi tavaf edecektir.”8 Bu 

hadis-i şeriften de anlaşıldığı gibi kadınların tek 

başına hacca gidememesi güvenlikle ilgilidir. Bu 

konuyla ilgili Yusuf el-Kardavi’nin şu açıklaması 

konunun daha iyi anlaşılmasına ışık tutmakta-

dır: “... Kadınların mahremsiz hacca gidememe 

durumu kadına karşı bir suizan değil, kadının 

itibarını korumaya yönelik ihtiyatî bir hükümdür. 

Fakat hac yolculuğunda kendisine refakat ede-

cek mahrem bulamaz, bunun yerine yanlarında 

gidebileceği emin erkekler veya güvenilir kadın-

lar bulur veya yol güvenli olursa yolculuğuna bir 

engel yoktur. Özellikle de zamanımızda yolculuk 

geçmiş dönemlerdeki gibi tehlikelerle dolu değil-

dir. Ulaşım gemiler, uçaklar, otobüsler gibi toplu 

taşıma araçları vasıtasıyla yapılmaktadır.”9 

Bu görüş, zamanın değişmesiyle hükmün 

de değişeceği esası çerçevesinde probleme 

bir çözüm önerisi getirmektedir. Zaten İmam 

Mâlik ve İmam Şafiî de kadınların grup halin-

de hacca gidebileceklerini kabul etmektedir-

ler. Bugünkü uygulama da bu görüşler doğ-

rultusundadır.

Sonuç olarak, bir kadının hac yolculuğu 

manevî dünyası açısından belki de hayatındaki 

en önemli olaydır. Muhtemelen ömrü boyunca 

bir defa gerçekleştirebileceği bu kutsal yolcu-

luğu Rabbimiz hayırla ve hacc-ı mebrûr olarak 

tamamlamayı, o kutsal toprakların manevî ik-

liminden en iyi şekilde istifade etmeyi ve hac 

dönüşü hacı olmanın anlam ve önemine uygun 

bir yaşantı sürmeyi nasip etsin. 
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